
 

C O M U N E   D I   Z U M P A N O 
( Provincia  di  Cosenza ) 

 

AREA FINANZIARIA 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N° 25     Data 18.04.2024 

 
      

Oggetto: Impegno e affidamento fornitura servizio di  supporto alla redazione 

della situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2023 per enti locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. 
 

CIG: B15514198C 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile nella Casa Comunale di Zumpano 

  

IL RESPONSABILE  

adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2023 è stato approvato Documento unico 

di programmazione 2024/2026; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024 è stato approvato il PEG per gli 

esercizi finanziari 2024/2026; 

Considerato che: 

 è in corso di formazione il rendiconto 2023, nonché la correlata relazione sulla gestione; 

 formano parte integrante dei documenti inerenti il conto economico e lo stato patrimoniale di cui 

all'art. 232 del Tuel; 

 la complessità insita nella redazione dei succitati documenti necessità di competenze altamente 

specializzate e qualificate che partendo dai principi contabili, possano garantire la loro corretta 

applicazione sotto il profilo finanziario ed economico-patrimoniale; 

 si ritiene necessario ricorrere al supporto formativo ed operativo di società specializzate nel settore 

per la redazione della situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 2023,  degli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non adottano la contabilità economica-patrimoniale, sulla 

procedura di contabilità finanziaria E-Serfin sul modulo Economico-Patrimoniale in uso presso il 

nostro Ente; 

Dato Atto che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto; 

 

N° Reg. Gen.129 

 

del 18.04.2024 



- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

Visto l'art.1, comma 450 della Legge 296/2006, per come modificato dal Comma 130 art. 1 Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), che consente alle stazioni appaltanti, per gli acquisti di 

importo inferiore a € 5.000,00, di procedere senza utilizzare mezzi telematici; 

Visto l'art. 49, comma 6 del Dlgs n.36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- ai sensi dell'art. 17, comma 1 e 2, del D.lgs 36/2023 e delle Linee guida ANAC n. 4 è possibile 

procedere contestualmente, in conformità ai propri ordinamenti, alla determinazione a contrarre ed 

all'affidamento del servizio stesso, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato Atto che: 

 all’art. 25 del Dlgs n.36/2023 è stato previsto l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

Considerato che: 

1. in data 16.04.2024, è stata trasmessa tramite la piattaforma e – procurement telematica di 

negoziazione certificata AGID  in dotazione all'Ente, richiesta di offerta a  Saic Srl - Via F. Acri, 3- 

Cosenza (CS)- P.I. 03261040780; 

2. entro il termine previsto (ore 12:00 del giorno 18.04.2024), è pervenuta l'offerta acquisita al 

protocollo dell'Ente in data 17.04.2024, prot.n. 1766; 

Valutate le finalità della fornitura, l’entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione alla fornitura, 

per garantire la continuità delle attività proprie dell'Ente; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura del servizio di supporto alla redazione della 

situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2023 per enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della società SAIC Srl; 

Dato atto che per la fornitura di cui sopra il codice CIG richiesto all'ANAC tramite la piattaforma di 

approvvigionamento certificata AGID in dotazione dell'Ente è B15514198C ed inoltre, è stata verificata la 

regolarità contributiva; 

Accertata la disponibilità di fondi sui competenti capitoli del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

Ritenuto provvedere ad assumere formale impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000;  

Visto il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

Vista la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Legge di Bilancio 2024); 



Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

Visto il decreto n. 11 del 29.09.2023 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile 

dell'Area Finanziaria; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

- Di affidare alla Saic Srl - Via F. Acri, 3- Cosenza (CS)- P.I. 03261040780 la fornitura del servizio di 

supporto alla redazione della situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2023 per enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti al prezzo complessivo di euro 650,00 oltre IVA; 

- Di impegnare la spesa di € 793,00 sulla Missione 1 - Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 (ex Cap. 

1043/1) del Bilancio di Previsione 2024/2026 che presenta sufficiente disponibilità; 

- Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti sulla base di regolare fattura, 

previo accertamento della regolarità della fornitura, debitamente vistata dal Responsabile dell’ufficio; 

- Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC.;  

- Di trasmettere copia della presente determinazione al fornitore selezionato; 

- Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

- Di dare atto che ai sensi dell'art. 9, c. l, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata verificata la 

compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti di 

bilancio e con l'eventuale programma dei pagamenti; 

- Di dare atto che la presente determinazione necessita del visto di regolarità contabile di cui all’art.151 del 

comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

           f.to  Dott.ssa Mariatiziana Falcone 

                             _________________________________ 

                       
 

  

     

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che la spesa di la spesa di € 793,00 trova copertura finanziaria sulla Missione 1 - 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 (ex Cap. 1043/1) del Bilancio di Previsione 2024/2026 che 

presenta sufficiente disponibilità. 

 
                                            IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

        f.to  Dott.ssa Mariatiziana Falcone 

                 __________________________________________ 

      

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE N. _____ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Zumpano, li ___________ 
          L’addetto alla pubblicazione 

         ________________________ 


